El *casus imminens* equivale al tránsito desde el ejercicio normal del poder *mediate* hacia su ejercicio pleno *immediate*, i.e. cuando irrumpe *in re* todo el contenido conceptual de la tesis *esencial* (a) que neutraliza

¹⁵ “Nam quia spiritualis gladius est tam excellens et tam excellentia sunt sibi commissa, ut liberius possit eis vacare, adiunctus est sibi secundus gladius, ex cuius adiuncione in nullo diminuta est eius iurisdicção et plenitudo potestatis ipsius sed ad quandam decenciam hoc est factum, ut qui ordinatur ad magna, nisi casus immineat, non se intromittat per se ipsum et immediate de parvis” (pp. 145 s.).

¹⁶ “In hiis ergo casibus ipsa temporalia possunt dici spiritualia” (p. 180).

¹⁷ “... in certis casibus, quia ipsa temporalia secundum se et immediate ordinantur ad corpus ... ex mandato tamen domini [spectat ad potestatem ecclesiasticam exercere temporalem iurisdictionem]” (p. 179).

¹⁸ “Sicut ... censendum est de Deo, prout secundum legem communem gubernat totum mundum, sic eiam censendum est de vicario Dei, prout secundum communem legem totam ecclesiam gubernat...” (p. 152).

¹⁹ “...summus pontifex... secundum legem communem gubernat ecclesiam et ad omnia uniformiter se habet, quia omnia in suo statu conservat ... nullum in suo officio impedit...” (p. 155).

²⁰ “Secundum ... legem communem non intromittet se Papa de temporalibus...” (p. 156).

²¹ “...nisi aliud speciale in talibus [rebus temporalibus] occurrat...” (ibid.).

²² “... summus pontifex ... secundum has leges debet ecclesiam gubernare ... Ex causa tamen rationabili potest preter istas communes leges sine aliis agentibus agere, quia posse omnium agencium reservatur in ipso, ut sit in ipso omne posse omnium agencium in ecclesia et ut ex hoc dicatur, quod in eo potestatis residet plenitudo” (p. 192).

²³ “Posset enim [summus pontifex] providere cuicumque ecclesie sine electione capituli, quod faciendo ageret non secundum leges communes inditas, sed secundum plenitudinem potestatis” (p. 191).

provisoriamente la vigencia del contenido conceptual de la tesis *modal* (b). En el *casus imminens* el contenido conceptual del *posse omnia* propio del poder espiritual coincide con el ejercicio concreto de ese *posse omnia*, i.e. se pone de manifiesto fácticamente la totalidad de ese *posse omnia* y eclosiona en la realidad toda la potencia de la *plenitudo potestatis* papal. Como comportamiento del poder originario respecto de los poderes derivados, el *casus imminens* es una situación extrema que pone a prueba la condición ontológica de esos poderes derivados y les compele a mostrarse en su verdadera naturaleza, aún oculta en el modo de subordinación mediato. Pues el *casus imminens* desoculta la realidad político-eclesiástica y muestra lo que ella en verdad es: la *plenitudo potestatis* papal. Ello permite percibir la paradoja que subyace en la estructura del tratado: mientras normalidad y regularidad propias del orden *jurídico-institucional* de la Iglesia expresan un orden derivado, alterable y accidental, el *casus imminens* muestra una *potestas* plena, inalterable y ontológicamente irrevocable.